
                                                            

   Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА     

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  ______05.06.2024_______                                                         №_________386_________   

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О внесении  изменений в постановление главы Волоколамского городского
округа  Московской области  от 17.06.2020 № 377 «О создании комиссии по

формированию итогов оценки эффективности налоговых расходов Волоколамского
городского округа Московской области и об утверждении   положения о комиссии по
формированию итогов оценки эффективности налоговых расходов Волоколамского

городского округа Московской области» (с учетом изменений и дополнений, внесенных
постановлениями главы Волоколамского городского округа Московской области от

01.03.2021 № 122, от 24.05.2021 № 349, от 23.07.2021 № 515, от 18.08.2021 № 571, от
16.11.2021 № 769, от 15.07.2022 № 459, от 14.02.2023 № 116, от 25.10.2023 № 827)

В  соответствии  со  ст.  174.3  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  22.06.2019  №  796  «Об
общих требованиях к оценке  налоговых расходов субъектов Российской Федерации  и
муниципальных  образований»,  с  кадровыми  изменениями  в  администрации
Волоколамского городского округа Московской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление главы Волоколамского городского округа

Московской области  от 17.06.2020 № 377 «О создании комиссии по формированию
итогов оценки эффективности налоговых расходов Волоколамского городского округа
Московской  области  и  об  утверждении    положения  о  комиссии  по  формированию
итогов оценки эффективности налоговых расходов Волоколамского городского округа
Московской области» (с учетом изменений и дополнений)  (далее – Постановление),
изложив п. 1 Постановления в следующей редакции:

« 1. Создать постоянно действующую комиссию по формированию итогов оценки
эффективности  налоговых  расходов  Волоколамского  городского  округа  Московской
области в составе: 

- Агапова А.В. - первый заместитель главы Волоколамского городского округа,
председатель комиссии; 

-  Гаврилова  Ю.А.  -  начальник  Финансового  управления  администрации
Волоколамского городского округа, заместитель председателя комиссии; 

- Никиткова Е.Н. - главный эксперт отдела планирования доходов Финансового
управления администрации Волоколамского городского округа, секретарь комиссии. 



Члены комиссии: 
- Архипова О.В. - начальник отдела по культуре, спорту, работе с молодежью и

туризму администрации Волоколамского городского округа; 
- Афанасьева Н.Н. - заместитель начальника Межрайонной ИФНС России № 15

по Московской области (по согласованию); 
- Винтов А.В. – заместитель главы Волоколамского городского округа; 
-  Губарева  А.Н.  -  начальник  отдела  планирования  доходов  Финансового

управления администрации Волоколамского городского округа; 
-  Козлова  Н.В.  -  председатель  Комитета  по  управлению  имуществом

администрации Волоколамского городского округа; 
-  Леонов  В.В.  –  начальник  сектора  в  сфере  погребения  администрации

Волоколамского городского округа;
- Полежаев Д. Г. – исполняющий обязанности начальника Управления системой

образования администрации Волоколамского городского округа;
- Рева В.В. – начальник Управления ЖКХ и градостроительства администрации

Волоколамского городского округа; 
-  Сальников  А.А.  –  начальник  Управления  благоустройства,  дорожной

деятельности и транспорта администрации Волоколамского городского округа; 
-  Смирнов  Е.А.  -  начальник  Организационно-контрольного  управления

администрации Волоколамского городского округа».
2.  Внести  изменения  в  «Перечень  кураторов  налоговых  расходов»  (далее  –

Перечень),  утвержденный Постановлением, изложив его в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого

заместителя главы Волоколамского городского округа Агапову А.В.
5.  Настоящее  Постановление  разместить  на  официальном  информационном

Интернет-сайте  администрации  Волоколамского  городского  округа  Московской
области.

Временно исполняющий полномочия главы 
Волоколамского городского округа               Н.Ю. Козлова



Приложение  к 
постановлению главы
Волоколамского городского 
округа
от                         №_______     
.

                                                                                      «                                
 

ПЕРЕЧЕНЬ
КУРАТОРОВ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ

№
№
п/п

Наименование налоговых
льгот, освобождений и
иных преференций по

налогам

Нормативно-правовые акты
Волоколамского городского

округа, которыми
предусматриваются

налоговые льготы и иные
преференции по налогам

Куратор
налогового

расхода

1 2 3 4

1
1.

Пониженная ставка (0,5%) 
для плательщиков, 
земельные участки  
предоставленные и 
используемые для 
эксплуатации объектов 
спорта, в том числе 
спортивных комплексов, 
спортивных сооружений, 
под устройство площадок 
для занятия спортом и 
физкультурой (беговые 
дорожки, спортивные 
сооружения, теннисные 
корты, поля для 
спортивной игры, 
автодромы, мотодромы, 
трамплины и трассы)

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» 
п.п. 2.2 п. 2

1. Отдел по 
культуре, спорту, 
работе с 
молодежью и 
туризму 
администрации 
Волоколамского 
городского округа;
2. Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
Волоколамского 
городского округа

2
2.

Освобождение от уплаты 
налога ветеранов и 
инвалидов Великой 
Отечественной войны, а 
также граждан, на которых 
законодательством 

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа

Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
Волоколамского 
городского округа 

Приложение № 1 к Порядку        
формирования перечня 
налоговых расходов 
Волоколамского городского        
округа Московской области и      
оценки налоговых расходов        
Волоколамского городского 
округа Московской области



распространены 
социальные гарантии и 
льготы ветеранов Великой 
Отечественной войны

Московской области»
 п.п.4.1 п. 4

3
3.

Освобождение от уплаты 
налога
бывших 
несовершеннолетних 
узников концлагерей, 
гетто, других мест 
принудительного 
содержания, созданных 
фашистами и их 
союзниками в период 
Второй мировой войны

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» 
п.п.4.2 п. 4

Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
Волоколамского 
городского округа 

4
4.

Освобождение от уплаты 
налога
физических лиц, имеющих 
право на получение 
социальной поддержки в 
соответствии с Законом 
Российской Федерации "О 
социальной защите 
граждан, подвергшихся 
воздействию радиации 
вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС" (в 
редакции Закона 
Российской Федерации от 
18 июня 1992 года N 3061-
1), в соответствии с 
Федеральным законом от 
26 ноября 1998 года N 175-
ФЗ "О социальной защите 
граждан Российской 
Федерации, подвергшимся 
воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 
году на производственном 
объединении "Маяк" и 
сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча" и в 
соответствии с 
Федеральным законом от 
10 января 2002 года N 2-
ФЗ "О социальных 
гарантиях гражданам, 
подвергшимся 
радиационному 
воздействию вследствие 
ядерных испытаний на 
Семипалатинском 
полигоне",  физическим 
лицам, принимавшим в 
составе подразделений 

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» 
п.п.4.3 п. 4

Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
Волоколамского 
городского округа 
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особого риска 
непосредственное участие 
в испытаниях ядерного и 
термоядерного оружия, 
ликвидации аварий 
ядерных установок на 
средствах вооружения и 
военных объектах,  
физическим лицам, 
получившим или 
перенесшим лучевую 
болезнь или ставшим 
инвалидами в результате 
испытаний, учений и иных 
работ, связанных с 
любыми видами ядерных 
установок, включая 
ядерное оружие и 
космическую технику

5
5.

Освобождение от уплаты 
налога Героев Советского 
Союза, Героев Российской 
Федерации, Героев 
Социалистического Труда 
и полным кавалерам 
орденов Славы, Трудовой 
Славы и "За службу 
Родине в Вооруженных 
Силах СССР"

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» 
п.п.4.4 п. 4

Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
Волоколамского 
городского округа 

6
6.

Освобождение от уплаты 
налога
малоимущие семьи и 
малоимущие одиноко 
проживающие граждане, 
среднедушевой доход 
которых ниже величины 
прожиточного минимума, 
установленной в 
Московской области на 
душу населения

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» 
п.п.4.5 п. 4

Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
Волоколамского 
городского округа 

7
7.

Освобождение от уплаты 
налога
семьи, имеющие трех и 
более 
несовершеннолетних 
детей, среднедушевой 
доход которых ниже 
величины прожиточного 
минимума, установленного
в Московской области на 
душу населения

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» 
п.п.4.6 п. 4

Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
Волоколамского 
городского округа 

8
8.

Освобождение от уплаты 
налога
пенсионеров, доход 

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 

Комитет по 
управлению 
имуществом 



которых ниже двукратной 
величины прожиточного 
минимума, установленной 
в Московской области для 
пенсионеров

на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» 
п.п.4.7п. 4

администрации 
Волоколамского 
городского округа 

9
9.

Освобождение от уплаты 
налога муниципальных 
казенных и бюджетных 
учреждений, органов 
местного самоуправления, 
автономных учреждений, 
учредителем которых 
является муниципальное 
образование 
Волоколамский городской 
округ Московской области, 
в отношении земельных 
участков, используемых 
ими для 
непосредственного 
выполнения возложенных 
на них функций

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» (с 
учетом внесенных изменений 
решениями Совета депутатов 
ВГО МО от 16.07.2020 № 15-
98, от 24.09.2020 № 17-106, от
26.11.2020  № 18-117)
п.п.4.10 п. 4

1. Отдел по 
культуре, спорту, 
работе с 
молодежью и 
туризму 
администрации 
Волоколамского 
городского округа;
2. Управление 
системой 
образования 
администрации 
Волоколамского 
городского округа;
3. Управление 
благоустройства, 
дорожной 
деятельности и 
транспорта 
администрации 
Волоколамского 
городского округа;
4. Сектор в сфере 
погребения 
администрации 
Волоколамского 
городского округа.

1
10.

Освобождение от уплаты 
налога инвесторов, 
осуществившие 
капитальные вложения в 
объекты основных средств,
в части земельных 
участков, на которых 
расположены указанные 
объекты недвижимости

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» (с 
учетом внесенных изменений 
решением Совета депутатов 
ВГО МО от 29.04.2021 № 26-
144) п.п.4.11 п. 4

Управление 
экономического 
развития             и 
АПК 
администрации 
Волоколамского 
городского округа 

1
11.

Освобождение от уплаты 
налога государственных 
казенных учреждений, 
учредителем которых 
является Московская 
область, в отношении 
земельных участков, 
используемых ими под 
полигон для твердых 
бытовых отходов, в целях 

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» (с 
учетом внесенных изменений 
решением Совета депутатов 
ВГО МО от 15.07.2021 № 30-

Управление ЖКХ 
и 
Градостроительст
ва администрации
Волоколамского 
городского округа



непосредственного 
выполнения возложенных 
на них функций

162) п.п.4.12 п. 4

1
12.

Освобождение от уплаты 
налога 
налогоплательщиков в 
отношении земельных 
участков, занятых местами
погребения

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге на 
территории Волоколамского 
городского округа Московской 
области» (с учетом внесения 
изменений и дополнений, в 
том числе в редакции 
решения от 30.09.2021 № 34-
169)       п.п. 4.13 п. 4

Сектор в сфере 
погребения 
администрации 
Волоколамского 
городского округа 

1
13.

Освобождение от уплаты 
налога 
налогоплательщиков  – 
организации сфер 
информационно-
коммуникационных 
технологий при условии 
обязательного наличия 
государственной 
аккредитации организации 
в области 
информационных 
технологий и у которых 
доля доходов от 
реализации ИТ-технологий
составляет не менее 90 
процентов

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» (с 
учетом внесенных изменений 
решением Совета депутатов 
ВГО МО от 26.05.2022 № 46-
217) п.п.4.14 п. 4

Организационно-
контрольное 
управление 
администрации 
Волоколамского 
городского округа

1
14.

Освобождение от уплаты 
налога ветеранов и 
инвалидов боевых 
действий, принимавших 
участие в специальной 
военной операции

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» (с 
учетом внесенных изменений 
решением Совета депутатов 
ВГО МО от 30.03.2023 № 57-
270) п.п.4.15 п. 4

Заместитель 
главы 
Волоколамского 
городского округа 
по безопасности  
А.В. Винтов

1
15.

Освобождение от уплаты 
налога граждан 
Российской Федерации, 
призванных на военную 
службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и 
лицам, заключившим 
контракт о добровольном 
содействии в выполнении 

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-39 
«О земельном налоге 
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области» (с 
учетом внесенных изменений 
решением Совета депутатов 
ВГО МО от 29.02.2024 № 72-

Заместитель 
главы 
Волоколамского 
городского округа 
по безопасности  
А.В. Винтов



задач, возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской Федерации, 
принимавшим или 
принимающим участие в 
специальной военной 
операции

356) п.п.4.16 п. 4

1
16.

Освобождение от уплаты 
налога
граждан, удостоенных 
почетного звания 
"Почетный гражданин 
Волоколамского района", 
"Почетный гражданин 
города Волоколамск", 
"Почетный гражданин 
сельского поселения 
Ярополецкое»

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-38 
«О налоге 
на имущество физических лиц
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области»
п.п.4.1 п. 4

Заместитель 
главы 
Волоколамского 
городского округа 
(по социальным 
вопросам)         
М.А. Марнова

1
17.

Освобождение от уплаты 
налога
граждан, имеющих в 
собственности строения и 
сооружения, относящиеся 
к категории ветхого и 
аварийного жилищного 
фонда

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-38 
«О налоге 
на имущество физических лиц
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области»
п.п.4.2 п. 4

Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
Волоколамского 
городского округа 

1
18.

Освобождение от уплаты 
налога
многодетных малоимущих 
семей, имеющих трех и 
более 
несовершеннолетних 
детей, среднедушевой  
доход которых  ниже 
величины прожиточного 
минимума, установленного
в Московской области на 
душу населения

Решение Совета депутатов 
ВГО МО от 31.10.2019 № 6-38 
«О налоге 
на имущество физических лиц
на территории 
Волоколамского городского 
округа
Московской области»
п.п.4.3 п. 4

Заместитель 
главы 
Волоколамского 
городского округа 
(по социальным 
вопросам)        
М.А. Марнова

                 ».


